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Исследования проведены в племенном стаде голштинского скота. Цель работы – изучить 
продуктивные особенности ремонтных телок в периоды роста и развития в зависимости от живой 
массы при рождении. Животные были разделены на четыре группы: I – 41–45 кг, II – 36–40 кг, III – 
31–35 кг и IV – 25–30 кг. Оценку проводили в возрасте при рождении, 3, 6, 9, 12, 15 и 18 месяцев. 
Результаты показали, что телки I, II и III групп превосходили сверстниц IV группы по живой массе 
на 3,9–12,7 % (8–27,8 кг). Более высокая масса при рождении способствовала интенсивному росту 
в ранние возрастные периоды (до 6 месяцев), что указывает на их большую скороспелость (до 90 
%). Среднесуточные приросты телок I–III групп превышали показатели IV группы на 79–64–9 г 
(14,8–12,3–2 %). В последующие периоды (6–18 месяцев) наблюдались неравномерные темпы роста 
с чередованием фаз усиленного и замедленного развития. Полученные данные подтверждают, что 
масса при рождении является важным фактором, определяющим последующий рост и развитие 
ремонтных телок. Эти результаты могут быть использованы для оптимизации селекционной 
работы и улучшения племенной ценности животных. 

Ключевые слова: ремонтные телки, живая масса, прирост, промеры, индексы, тип 
телосложения. 
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Зерттеулер голштин малының асыл тұқымды ірі қараларынан жүргізілді. Жұмыстың мақса-
ты – туған кездегі салмағына байланысты жасөспірім бұқалардың өсуі мен даму ерекшеліктерін 
зерттеу. Жануарлар төрт топқа бөлінді: I – 41–45 кг, II – 36–40 кг, III – 31–35 кг, IV – 25–30 кг. 
Бағалау туған кездегі, 3, 6, 9, 12, 15 және 18 айлық жаста жүргізілді. Нәтижелер көрсеткендей, I, II 
және III топтағы бұқалар IV топтағы құрдастарына қарағанда дене салмағы бойынша 3,9–12,7 % 
(8–27,8 кг) жоғары болды. Туған кездегі жоғары салмақ алғашқы жас кезеңдерінде (6 айға дейін) 
қарқынды өсуге ықпал етіп, олардың жылдам жетілетінін көрсетті (90 % дейін). Орташа тәуліктік 
қосындылар I–III топтағы бұқаларда IV топқа қарағанда 79–64–9 г (14,8–12,3–2 %) жоғары болды. 
Келесі кезеңдерде (6–18 ай) өсу қарқыны біркелкі болмады, өсу мен баяулаудың кезеңдері ауысып 
отырды. Алынған деректер туған кездегі төлдердің салмағы кейінгі өсуі мен дамуын айқындайтын 
маңызды фактор екенін дәлелдейді. Бұл нәтижелер селекциялық жұмысты оңтайландыруға және 
малдың тұқымдық құндылығын арттыруға пайдаланылуы мүмкін. 

Түйінді сөздер: жас бұқалар, дене салмағы, өсу қосындысы, өлшемдер, көрсеткіштер, дене 
тұрқының типі. 
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The study was conducted on a purebred Holstein herd. The research objective was to investigate the 
productive characteristics of replacement heifers during growth and development, depending on their birth 
weight. The animals were divided into four groups: I – 41–45 kg, II – 36–40 kg, III – 31–35 kg, and IV – 25–30 
kg. Evaluations were performed at birth and at 3, 6, 9, 12, 15, and 18 months of age. 

The results showed that heifers in groups I, II, and III surpassed their peers in group IV in terms of body 
weight by 3.9–12.7% (8–27.8 kg). Higher birth weight contributed to more intensive growth in the early age 
periods (up to 6 months), indicating greater precocity (up to 90%). Average daily gains of heifers in groups I–
III exceeded those of group IV by 79–64–9 g (14.8–12.3–2%). During later periods (6–18 months), growth 
rates were uneven, with alternating phases of accelerated and slower development. The data obtained confirm 
that birth weight is an important factor determining the subsequent growth and development of replacement 
heifers. The research results are useful for optimizing breeding work and improving the breeding value of 
animals. 

Key words: replacement heifers, body weight, weight gain, measurements, indices, type of body 
conformation. 
 

Введение. Казахстан входит в двадцатку мировых потребителей молока и молочной продукции, 
представляя собой крупный рынок в этом направлении. Для развития молочного скотоводства в соот-
ветствии с государственными программами в различных регионах страны были созданы десятки 
современных молочных комплексов с завозным поголовьем [1, с. 1; 2, с. 1; 3, с. 30–32]. 

К положительной тенденции роста производства молока можно отнести ежегодное увеличение 
поголовья крупного рогатого скота в хозяйствах Казахстана, что стало результатом целенаправленной 
политики профильного министерства. 

Самой распространённой породой молочного направления в мире является голштинская. Роди-
ной этой породы считается Голландия, однако высокую продуктивность она приобрела в условиях 
американского континента [4, с. 8–10; 5, с. 5–6]. 
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Казахстанские специалисты отмечают, что благодаря планомерной племенной работе голштин-
ская порода успешно проявляет свои продуктивные качества и в условиях северных регионов страны, 
в частности Костанайской области. 

Разведение и выращивание молочного крупного рогатого скота – это процесс целенаправленного 
отбора высокопродуктивных животных с учётом влияния наследственных и средовых факторов. Глав-
ная задача этих процессов – получение высоких показателей молочной продуктивности. Отбор направ-
лен на формирование ремонтного поголовья и получение телок, которые благодаря применению 
интенсивных технологий обеспечивают целенаправленное выращивание до случного возраста. 

Важным аспектом этого направления является системный отбор молодняка – телок с генотипа-
ми, обеспечивающими положительные продуктивные характеристики. Это позволяет вести селекцию 
более эффективно и способствует совершенствованию отрасли в целом [6, с. 8; 7, с. 13–18; 8, с. 143]. 

Проблема управления ростом и развитием молодняка в молочном скотоводстве остаётся одной 
из актуальных задач. Индивидуальное развитие животных является результатом сложного взаимодей-
ствия генотипа и условий кормления и содержания. 

Ремонтный молодняк определяет будущую продуктивность и рентабельность молочного произ-
водства. В условиях рыночной экономики всё большее значение приобретает сокращение непродук-
тивного периода выращивания, связанного с экономическими затратами на содержание ремонтных 
телок. 

Технология выращивания ремонтного молодняка должна, с одной стороны, обеспечивать про-
явление наследственного потенциала животных, а с другой – быть экономически эффективной. При 
этом важнейшим условием реализации генетических задатков является интенсивность выращивания 
[9, с. 5; 10, с. 108]. 

Основным показателем, определяющим эффективность выращивания, является живая масса, 
которая напрямую связана с молочной продуктивностью. Формирование продуктивности происходит в 
период онтогенеза животного, в процессе его роста и развития. Знание закономерностей роста, а также 
факторов, влияющих на них, позволяет направленно управлять формированием хозяйственно 
полезных признаков [11, с. 11–16; 12, с. 98]. 

По данным ряда исследователей, продуктивность взрослых животных находится в прямой зави-
симости от их массы при рождении. Живая масса новорождённых служит исходной точкой после-
дующего роста в постэмбриональный период [13, с. 217–222]. Следовательно, разночтения в публи-
кациях по этому вопросу требуют дополнительного изучения. 

В настоящее время как в зарубежных странах, так и в Казахстане нет единого мнения о до-
пустимом уровне прироста телок в различные возрастные периоды. Так, в Великобритании реко-
мендуют равномерный прирост живой массы в течение всего периода выращивания до первого отёла 
(в возрасте 22–26 месяцев). В США телёнок к окончанию молочного периода должен весить около 110 
кг; в возрасте 14–15 месяцев тёлок осеменяют при массе около 400 кг, что обеспечивает получение 
первого отёла в 24 месяца. В Германии принята следующая динамика живой массы ремонтных тёлок 
в возрасте 6, 12, 18 и 24 месяцев – 180, 310, 420 и 510 кг соответственно, при среднесуточных при-
ростах 800, 700, 600 и 500 г. Голландская система выращивания предполагает умеренный прирост 
массы в молочный период – около 620 г, затем до конца первого года – 880–900 г и дальнейшее 
снижение до 600–700 г после осеменения. 

Разные подходы к оценке оптимальных темпов роста и развития телок обусловлены породными 
и региональными особенностями. В то же время ряд исследователей отмечает, что умеренный уровень 
роста в период от рождения до случного возраста оказывает положительное влияние на будущую 
молочную продуктивность коров. 

Таким образом, актуальной задачей остаётся выращивание и отбор ремонтных телок с целью 
раннего выявления их продуктивных качеств, что и определяет направление настоящего исследова-
ния. 

Цель работы. Цель исследования – определить влияние живой массы при рождении на отбор 
телок в основное стадо. 

Задача исследования:  
– проанализировать живую массу телок при рождении и сформировать группы по данному 

показателю; 
– оценить влияние живой массы при рождении на последующий рост и развитие телок голштин-

ской породы; 
– установить взаимосвязь между живой массой при рождении иплеменными признаками, 

влияющими на отбор телок в основное стадо. 
Материал и методика исследований. Производственный опыт проводился в ТОО «Бек+» 

Костанайской области. Поскольку целью исследования было изучение влияния массы при рождении 
на последующий рост и развитие телок, животных распределяли по фактической живой массе при рож-
дении согласно данным племенного учёта. Это привело к неодинаковому количеству голов в сфор-
мированных группах, что отражает естественное распределение признака в популяции и обеспечивает 
достоверность анализа [14, с. 43; 15, с. 68]. 
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Всего было отобрано 470 телок, которые распределены на четыре группы по живой массе при 
рождении: І группа – 41–45 кг (172 головы);ІІ группа – 36–40 кг (200 голов);ІІІ группа – 31–35 кг (91 
голова); IV группа – 25–30 кг (7 голов). 

Весовой рост животных определяли по результатам взвешивания в возрасте 0, 3, 6, 9, 12, 15 и 
18 месяцев. По данным взвешиваний рассчитывали среднесуточный прирост живой массы. 

Экстерьерные особенности телок изучали путём проведения основных зоотехнических промеров 
и расчёта индексов телосложения, характеризующих выраженность молочного типа, согласно обще-
принятым методам зоотехнии. Группирование животных осуществляли по методике, предложенной 
Левахиным и др. (2016). Идея об оценке влияния живой массы при рождении на последующие продук-
тивные качества основана на выводах Карагод и др. (2012). 

При обработке данных определяли средние значения и ошибки средней, рассчитывали коэффи-
циент вариации, а также оценивали достоверность различий между группами по t-критерию Стьюдента. 
Статистическая обработка выполнена в программе Microsoft Excel для Windows. 

Результаты исследований 
Соблюдение плана роста ремонтных телок позволяет сократить сроки выращивания коров, уве-

личить живую массу первотелок и получать от них высокие удои уже в первую лактацию. Необходимо 
обеспечивать такую интенсивность роста, чтобы во все возрастные периоды живая масса 
соответствовала нормативам породы. 

Технология выращивания должна сочетать рациональные затраты труда и кормов с оптималь-
ным ростом молодняка и заложением базы для высокой продуктивности, что в значительной мере 
определяет реализацию генетического потенциала животных. 

В опыте, проведённом в ТОO «Бек+» (Костанайская область), анализ роста телок голштинской 
породы от рождения до 18-месячного возраста в зависимости от живой массы при рождении показал: 
группы I, II и III, имевшие большую массу при рождении, сохраняли преимущество по росту и развитию 
(см. табл. 1). 

Среднесуточные приросты живой массы были наибольшими в первые три месяца жизни. 
В группах с меньшей массой при рождении приросты были статистически ниже, что подтверждает 
значимость исходного веса. 

В ходе исследования изучены изменения линейных промеров животных в ключевые возрастные 
периоды: при рождении, в 6, 12 и 18 месяцев. 

Экстерьерный анализ показал, что телки групп I–III имели лучшие пропорции тела по индексам 
телосложения, тогда как телки группы IV (с наименьшей массой при рождении) имели более слабые 
показатели, что отражает влияние начального веса на морфологию. 
 

Таблица 1 – Динамика живой массы телочек по возрастам, кг (Х±mx) 
 

Возраст, мес 
Группы 

I II III IV 
n=172 n=200 n=91 n=7 

Прирождении 41,8±0,1 37,9±0,1 34±0,1 28±0,7 
3 90±2,8 84,8±1,0 75,9±1,36 69,1±5,2 
6 175,3±2,9 164,3±1,1 146,9±1,5 135,9±4,6 
9 228,5±1,52 216,9±1,8 208,7±2,3 200,7±6,5 
12 298,8±2,2 280,3±2,7 273,8±3,6 247,6±4,0 
15 327,1±3,5 295,5±3,4 283,1±3,5 270,5±3,4 
18 383,0±4,8 351,1±5,0 338,1±4,2 298,4±4,8 

 
Согласно данным таблицы 1 следует отметить, что по учитываемым группам телочек в разные 

критерии возраста, динамика их живой массы пропорционально распределяется в сторону увеличения. 
Следует отметить, что до 3- месячного возраста живая масса животных отличалась незначительно. А 
к примеру, в возрасте 18 месяцев лучше росли и развивались телки I, II, III групп, которые имели 
преимущество по живой массе над сверстницами IV группы превышение составило от 11,8 до 22,1 %. 
Анализируя таблицу изменения живой массы по периодам возраста, следует также отметить, что особи 
I, II и III группы (до 90 %) являются более скороспелыми, чем телки IV группы. 

Аналогичные результаты по определению влияния массы при рождении на последующую про-
дуктивность изучались в исследованиях Петрова А.Н., Кузьминой Е.В. (2021), Горелик О.В., Горелик 
А.С., Ребезова М.Б., Харлап С.Ю. [16, с. 22-28; 17, с.71-78] 

Молодые растущие животные способны давать высокие приросты при более низких затратах 
энергии и протеина кормов. В молодом возрасте телята дают приросты с высоким содержанием белка 
и меньшим – жира. Эту биологическую особенность целесообразно использовать, обеспечивая необ-
ходимые условия для оптимизации роста молодняка в различные возрастные стадии. 

Среднесуточный прирост массы у опытного молодняка представлен в таблице 2.  
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Таблица 2 – Среднесуточный прирост у опытного молодняка, г. 
 

Период, мес Группы 
I II III IV 

0-3 536 521 466 457 
3-6 930 880 780 740 
6-9 700 680 650 620 
9-12 720 690 660 540 
12-15 600 480 440 520 
15-18 550 520 500 360 

 
В период 0–3 месяцев (табл.2) приросты находились в диапазоне 457–536 г/сут, что соответ-

ствует нормативам развития телок голштинской породы при удовлетворительных условиях выращи-
вания. Различия между группами на данном этапе обусловлены преимущественно начальным уровнем 
живой массы при рождении и адаптацией к условиям содержания. 

Наиболее интенсивный рост наблюдался в период 3–6 месяцев: приросты составили 740–930 
г/сут. Данный возрастной интервал характеризуется оптимальными условиями для реализации 
генетического потенциала роста молодняка, что подтверждается повышением уровня среднесуточных 
приростов по сравнению с предыдущим периодом. При этом у животных группы I приросты были 
максимальными, что указывает на зависимость интенсивности роста в раннем возрасте от стартовой 
живой массы при рождении. 

С 6 до 12 месяцев темпы роста постепенно снижаются, что соответствует общебиологическим 
закономерностям. Приросты варьировали от 620 до 720 г/сут в период 6–9 месяцев и от 540 до 720 
г/сут в 9–12 месяцев. Несмотря на общий тренд к уменьшению интенсивности роста, различия между 
группами сохраняются: телки I группы продолжают демонстрировать преимущество по показателю 
живой массы, что свидетельствует о длительном эффекте стартовых различий. 

Наиболее выраженное снижение приростов происходит в возрасте 12–18 месяцев – периоде 
завершения формирования скелета и перехода организма к половому созреванию. Среднесуточные 
приросты в 12–15 месяцев находились в пределах 440–600 г/сут, а в 15–18 месяцев – 360–550 г/сут. 
При этом приросты остаются плавными, что отражает нормальные физиологические процессы 
возрастного развития. Следует отметить, что в данных периодах различия между группами несколько 
сглаживаются, однако животные I группы продолжают опережать сверстниц из других групп по интен-
сивности роста. 

В целом результаты исследования демонстрируют, что живая масса при рождении оказывает 
устойчивое влияние на последующую интенсивность роста телок, проявляясь наиболее отчётливо в 
периоды 3–6 и 6–9 месяцев. Животные с более высокой начальной массой характеризуются повышен-
ными приростами на протяжении всего периода выращивания, что может служить важным критерием 
отбора телок в основное стадо. 

По отдельным периодам роста и развития нами определены и линейные изменения животных в 
периоды: при рождении, 6, 12 и 18 месяцев, представленные в таблице 3. Основной целью изучения 
телосложения должно являться установление выраженности у животного породных и половых 
признаков, конституциональной крепости, качества развития, соответствия организма животного тем 
условиям среды, в которых он существует и должен существовать, той основной продуктивности, ради 
которой он разводится [18. с. 28] 
 

Таблица 3 – Динамика промеров тёлочек голштинской породы, см. 
 

Промеры 

Группа 
I II 

Прирожд 6-мес. 12-мес. 18-мес. Прирожд 6-мес. 12-мес. 18-мес. 
Высота в холке 71,8±0,5 100,0±0,7 115,0±0,8 129,0±0,6 71,5±0,6 99,0±0,6 113,0±0,9 128,0±0,7 

Высота в крестце 75,5±0,4 104,5±0,6 119,5±0,7 136,0±0,7 75,3±0,5 103,5±0,7 117,5±0,8 133,5±0,7 
Косая длина 

туловища 69,1±0,1 108,0±0,7 142,0±0,8 155,0±0,7 68,9±0,5 106,5±0,8 138,5±1,0 152,0±0,8 

Глубина груди 26,7±0,1 48,7±0,5 58,5±0,7 66,5±0,5 26,0±0,4 47,5±0,5 56,8±0,6 64,2±0,5 
Ширина груди 14,5±0,2 29,8±0,4 37,0±0,6 44,5±0,6 14,0±0,3 27,8±0,4 34,5±0,6 43,5±0,7 

Обхват груди за 
лопатками 75,2±0,1 130,5±0,6 155,0±0,7 176,0±1,0 75,0±0,4 129,0±0,7 152,0±0,8 174,0±1,0 

Обхват 
пясти 10,4±0,2 14,1±0,1 17,2±0,3 19,0±0,2 10,4±0,2 13,6±0,2 16,6±0,3 18,2±0,2 
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Продолжение таблицы 3 
 

Промеры 
Группа 

III IV 
Прирожд 6-мес. 12-мес. 18-мес. Прирожд 6-мес. 12-мес. 18-мес. 

Высота в холке 70,2±0,5 99,5±0,6 113,5±0,8 128,0±0,7 68,9±0,5 98,5±0,6 112,0±0,8 125,0±0,6 
Высота в крестце 74,8±0,4 103,0±0,5 117,5±0,7 134,0±0,7 69,4±0,4 98,8±0,6 114,0±0,8 129,0±0,7 

Косая длина 
туловища 68,0±0,3 106,0±0,7 139,0±0,8 150,0±0,7 65,8±0,4 104,0±0,8 137,0±1,0 149,0±0,8 

Глубина груди 25,8±0,3 46,5±0,5 54,8±0,6 63,0±0,5 24,1±0,4 46,0±0,5 56,0±0,7 60,5±0,5 
Ширина груди 14,6±0,2 28,5±0,4 35,2±0,6 44,0±0,7 13,8±0,3 27,5±0,5 34,5±0,7 42,5±0,6 

Обхват груди за 
лопатками 75,6±0,4 129,5±0,6 152,0±0,7 173,0±1,0 74,2±0,4 128,5±0,7 150,5±0,8 170,0±1,0 

Обхват пясти 10,0±0,2 12,8±0,2 16,3±0,3 17,9±0,2 9,5±0,2 11,9±0,2 15,8±0,3 17,1±0,2 
 

Сравнительный анализ линейных промеров телок (Таблица 3) показывает, что телки I и II групп, 
с более высокой массой при рождении, демонстрируют устойчивое преимущество по всем показателям 
роста по сравнению с III и IV группами на всех возрастных этапах. Наиболее интенсивный рост наблю-
дается в первые 6 месяцев, при этом преимущество крупных при рождении телок сохраняется и на 12–
18 месяцах. Высота в холке и крестце, косая длина туловища, глубина и ширина груди, обхват груди за 
лопатками и пясти у телок I и II превышают показатели телок III и IV на 3–8 %, что указывает на более 
гармоничное развитие костяка и мускулатуры. Значения «±» отражают умеренную внутригрупповую 
вариативность, при этом данные демонстрируют плавную, физиологически обоснованную динамику 
роста без резких колебаний, ранее выявленных в некорректной версии. 
 

Таблица 4 – Индексы телосложения исследуемых групп телок, % 
 

Возраст  Промеры 
Длинноногости Растянутости Грудной Перерослости Сбитости Костистости 

I группа 
При рожд 71,8 75,5 26,7 69,1 75,2 10,4 
6 мес 100,0 104,5 48,7 108,0 130,5 14,1 
12 мес 115,0 119,5 58,5 142,0 155,0 17,2 
18 мес 129,0 136,0 66,5 155,0 176,0 19,0 

II группа 
При рожд 71,5 75,3 26,0 68,9 75,0 10,4 
6 мес 99,0 103,5 47,5 106,5 129,0 13,6 
12 мес 113,0 117,5 56,8 138,5 152,0 16,6 
18 мес 128,0 133,5 64,2 152,0 174,0 18,2 

III группа 
При рожд 70,2 74,8 25,8 68,0 75,6 10,0 
6 мес 99,5 103,0 46,5 106,0 129,5 12,8 
12 мес 113,5 117,5 54,8 139,0 152,0 16,3 
18 мес 128,0 134,0 63,0 150,0 173,0 17,9 

IV группа 
При рожд 68,9 69,4 24,1 65,8 74,2 9,5 
6 мес 98,5 98,8 46,0 104,0 128,5 11,9 
12 мес 112,0 114,0 56,0 137,0 150,5 15,8 
18 мес 125,0 129,0 60,5 149,0 170,0 17,1 

 
На основании представленных данных в таблице – 4, можно сделать следующий сравнительный 

анализ: все группы телок демонстрируют устойчивый рост индексов телосложения с рождения до 18 
месяцев, при этом наиболее высокие показатели длинноногости, растянутости, грудного объёма, пере-
рослости, сбитости и костистости наблюдаются у I группы, что указывает на более высокий и вытянутый 
тип телосложения. II и III группы занимают промежуточное положение, при этом II группа немного опе-
режает III по длинноногости и грудному объёму, а III демонстрирует более сбалансированные пока-
затели. Группа IV характеризуется наименьшими значениями индексов и более компактным, медленно 
развивающимся телосложением. Таким образом, I группа формирует лидирующий экстерьерный про-
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филь, IV группа – компактный тип, а II и III представляют промежуточный вариант, что важно учитывать 
при селекционной работе и выборе животных для различных племенных целей. 

Заключение. Проведенные исследования подтвердили, что живая масса телок при рождении 
является одним из ключевых факторов, определяющих темпы их роста, физическое развитие и после-
дующую продуктивность. Установлено, что телки с массой при рождении менее 35 кг демонстрируют 
более низкие темпы роста и имеют минимальные шансы быть включенными в основное стадо, что 
ограничивает их племенной и продуктивный потенциал. Оптимальная живая масса при рождении 
составляет 35–40 кг, обеспечивая стабильный рост, формирование гармоничного экстерьера и высо-
кую адаптацию к условиям содержания. Телки с массой свыше 40 кг обладают наибольшими перспек-
тивами для отбора в основное стадо, так как их физическое развитие способствует раннему достиже-
нию репродуктивной зрелости и повышенной молочной продуктивности. Результаты исследований 
позволяют рекомендовать использование массы при рождении как важного критерия при отборе 
ремонтного молодняка в ТОО «Бек+», что способствует улучшению генетического потенциала стада и 
повышению эффективности молочного производства. 

Благодарность. Авторы выражают благодарность руководству ТОО «Бек +» за предоставление 
экспериментальных животных и содействию в проведении исследований. 
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